
Приложение к газете
Барышевского сельсовета

www.baryshevo.nso.ru№ 2/1 (138/1), март 2024 года

Отчёт Председателя Совета депутатов Барышевского сельсовета  
Новосибирского района Новосибирской области  

о результатах деятельности Совета депутатов за 2023 год

На основании ФЗ №131 от 2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», в соответствии со ст. 24 Устава Барышевского сельсовета Новосибирского района Новоси-
бирской области. Совет депутатов

РЕШИЛ:
1.Принять к сведению отчёт Председателя Совета депутатов Барышевского сельсовета.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Мое село. Газета Барышевского сельсовета» и на официаль-

ном сайте Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области.

Председатель Совета депутатов Барышевского сельсовета� О.В. Боровских

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

шестого созыва
РЕШЕНИЕ

(Тридцатой очередной сессии)
с. Барышево от 29 февраля 2024 г.

№ 2

Отчёт Главы поселения Барышевский сельсовет о результатах деятельности местной администрации  
и иных подведомственных Главе поселения органов местного самоуправления,  
в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов за 2023 год

На основании ФЗ №131 от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», в соответствии с п. 21 ст. 20 Устава Барышевского сельсовета Новосибирского рай-
она Новосибирской области. Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Принять к сведению отчёт Главы поселения Барышевский сельсовет.
2. Признать работу Главы поселения удовлетворительной.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Мое село. Газета Барышевского сельсовета» и на официаль-

ном сайте Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области.

Председатель Совета депутатов Барышевского сельсовета� О.В. Боровских

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

шестого созыва
РЕШЕНИЕ

(Тридцатой очередной сессии)
с. Барышево от 29 февраля 2024 г.

№ 3

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
к решению Совета депутатов

Барышевского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области от 29.02.2024 г. № 3 

Отчет Главы Барышевского сельсовета, по подведению итогов социально-экономического развития сельсовета  
за 2023 года и постановке задач на 2024 год.

I. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

Барышевский сельсовет является одним из крупных муниципальных образований Новосибирского района и объеди-
няет на своей территории 9 населенных пунктов. 

Общая площадь территории 12888,4 га. Численность населения по состоянию на 01.01.2023 составляет 12444 чело-
века (согласно данным переписи населения).

В структуру организации входит:
- Администрация Барышевского сельсовета – 15 человек;
- Совет депутатов – 1 человек (постоянная основа);
- МКУ «Ресурсоснабжающая служба» - 17 человек;
- МКУ БКЦ «Радуга» - 15 человек;
______________________________________________________________________
В 2023 году администрацией Барышевского сельсовета принято 442 нормативно - правовых акта.
Проведено семь публичных слушания, по внесению изменений в Устав Барышевского сельсовета и по проекту бюд-

жета Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024-
2025 годы и правил Благоустройства.

За 2023 год издано 337 постановлений о присвоении адреса.

За 2023 год в администрацию Барышевского сельсовета поступило 90 обращений.
Из них 63 письменных обращений:
- 6 обращений граждан 
- 35 из администрации Новосибирского района    
- 13 из прокуратуры   
- 9 от иных организаций   
На личном приеме Главой Барышевского сельсовета было принято 27 граждан, обращения содержали следующие 

вопросы:
- жилищно-коммунальная сфера (обеспечение граждан жилищем, улучшение жилищных условий, перебои в элек-

тро-, водо-, теплоснабжении, уборка мусора, ненадлежащее содержание общего имущества).
- экономика (благоустройство территорий, ремонт дорог, охрана окружающей среды).

II. Бюджетная сфера

В 2023 году утверждены бюджетные начисления по доходам 171 429,52 руб. тыс. руб., фактически бюджет исполнен 
167 934,78 руб., что составило 97,96 %. в том числе: 

Налоговые 51380, 1 тыс. руб. – 110,3 %;
Доходы физических лиц 22 646,87 тыс. руб. – 102,6 %;
Акцизы 3 027,22 тыс. руб. – 111,9 %;
Налог на имущество 29 713,78 тыс. руб. - 124 %;
Неналоговые доходы 12 913,42 тыс. руб. – 99,8 %.

Муниципальные программы
На территории Барышевского сельсовета функционирует 7 муниципальных программ:
- по переселению граждан из аварийного жилищного фонда Барышевского сельсовета на 2020-2025 годы;
- развитие культуры на территории Барышевского сельсовета на 2022-2024 годы;
- развитие физической культуры и спорта на территории Барышевского сельсовета на 2022-2024 годы;
- развитие молодежной политики на территории Барышевского сельсовета на 2022-2024 годы;
- профилактика правонарушений на территории Барышевского сельсовета на 2021-2024 годы;
- электрификация и уличное освещение Барышевского сельсовета» на 2023-2025 годы;
- формирование комфортной городской среды Барышевского сельсовета на 2018-2024 годы.

Для создания условий дальнейшего развития муниципального образования, привлечения инвестиций, достиже-
ния достойного уровня и качества жизни проживающего населения в 2023 году были реализованы с использованием 
средств бюджета Новосибирского района при софинансировании бюджета Барышевского сельсовета следующие ме-
роприятия:

1. по программе «Развитие автомобильных дорог на территории Новосибирского района» выполнено ремонт дороги 
устройство тротуара и парковки ул.Тельмана в с. Барышево на сумму 2 648,4 тыс. руб. при софинансировании Бары-
шевского сельсовета 132,4 тыс. руб.,

- ремонт дороги ул.Садовая в п.Ложок на сумму 763,7 тыс. руб. при софинасировании Барышевского сельсовета 
38,2 тыс. руб.

-  нормативное содержание автодороги ул. Солнечная в п. Ложок 631,6 тыс. руб. при софинансировании Барышев-
ского сельсовета 346,2 тыс. руб.

2. по программе «Развитие сетей уличного освещения на территории Новосибирского района» выполнен 1 этап мон-
тажа линии уличного освещения в рамках проекта «Благоустройство общественной территории ул. Магистральная и ул. 
Серебренное озеро в п. Каинская заимка» на сумму 1452,2 тыс.руб при софинансировании Барышевского сельсовета

3. по программе «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Новосибирского района Новосибирской 
области на период 2022-2024 годов» 133,2тыс.руб.на мероприятия по инженерной защите от лесных и ландшафтных 

пожаров (опашка и покос травы).
•    Расходы на приобретения воздуходувки для пожаротушения -24090,00 руб. 
•    Расходы на приобретения инвентаря для пожаротушения (лопаты) -5910,00 руб. 
•    Расходы на создание противопожарных минерализованных полос 103204,82 руб. 

III. СФЕРА ЖИЛИЩНО – КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА

Благоустройство
Проведён покос травы на обочинах автомобильных дорог основных улиц Барышевского сельсовета: Ленина, Вок-

зальная, Тельмана, Институтский переулок, Рабочая, Солнечная, Пархоменко, 
На содержание остановок общественного транспорта, центральной площади с. Барышево («Книжка») израсходовано 

507,4 тыс. руб.
На проведение субботников и вывоз мусора с несанкционированных свалок 640,6 тыс. руб.
На акарицидную обработку от клещей детских площадок в п. Каинская заимка, ст. Крахаль, с. Барышево израсходо-

вано 10 тыс. руб. 

Строительство
На территории Барышевского сельсовета ведется интенсивное строительство индивидуальных жилых и многоквар-

тирных домов.
В 2023 году введено в эксплуатацию 16 многоквартирных домов, в том числе:
Шесть домов в п. Ложок, ул. Солнечная, 55, 57, 61, 63, 65, 67 (жилой комплекс «Да Винчи», застройщик ООО СЗ 

«Академ-Развитие);
 Один дом в п. Ложок по ул. Тесла, 3 (жилой комплекс «Горки Академпарка», застройщик АО «Технопарк Новосибир-

ского Академгородка»);
Три дома в п. Ложок по ул. Тесла, 20,22,24 (жилой комплекс «Тесла парк», застройщик СЗ «Мета Академ»);
Один дом (таунхаус) в п. Ложок по ул. Тьюринга (жилой комплекс «Соседи», застройщик ИП Верховская);
Пять домов в п. Каинская Замка по ул. Серебряное озеро (жилой комплекс «Академ клаб», застройщик СЗ «Румер»).

Общая площадь многоквартирных домов, введённых в эксплуатацию в 2023 году, составила 44427,8 м2.
Введена в эксплуатацию амбулатория в п. Ложок на 50 посещений в сутки. 

Содержанием жилого фонда многоквартирных домов занимаются 7 управляющих компаний: ООО «Барышевская 
управляющая компания», ООО УК «Экодом», ЗАО «Академ-парк», ФГБУ «Академия комфорта», ООО УК «Р12», ООО УК 
«ТемпСервис», ООО УК «Да Винчи», а также имеются 2 организации, занимающиеся содержанием территории ИЖС и 
МКД: ТСЖ «Горки Академпарка» и ТСН «Светлый».

Отделом ЖКХ и благоустройства администрации сельсовета:
- выдано 3 разрешения на перепланировку квартир,
- выдано 35 решений на проведение земляных работ,
- выдано 56 разрешений на спил деревьев.

Энергетика
Общая протяженность газовой сети – 35,5 км.
Протяженность уличного освещения – 46 км.
Смонтировано новое наружное освещение:
-  п. Каинская заимка ул. Магистральная и ул. Серебренное озеро на сумму 1452,2 тыс. руб. 
- п. Шадриха, ул. Пирогова, ул. Нагорная на сумму 2932тыс. руб.
- п. Ложок, ул. Татьянин проспект на сумму 1182 тыс. руб.
Общая сумма расходов на техническое присоединение новых линий освещения и ремонта составила 717,4 тыс. руб. 
Оплата за потребление электроэнергии за уличное освещение и ДК «Радуга» составила 2811,4 тыс. руб.
На приобретение новых светильников, взамен вышедших из строя 549 тыс. руб.
На содержание уличного освещения в нормативном состоянии израсходовано 601,4 тыс. руб. Ежегодно проводим 

аукцион.
В целях организации процесса подключения (технологического присоединения) домовладений, находящихся в га-

зифицированных населённых пунктах без привлечения средств граждан (далее - догазификация), с жителями с. Ба-
рышево (кто подал заявку) заключили предварительные договора на подключение домовладений в 2023-2024 году и 
началось строительство газопровода в с. Барышево по ул. Пионерская и Коммунистическая.

Ритуальное хозяйство
На территории Барышевского сельсовета находится Барышевское кладбище. За 2023 год на нем захоронено 249 

человек.  Для поддержания санитарного состояния на должном уровне с территории кладбища вывезено 340 куб. м 
мусора. И спилено аварийных деревьев на сумму 474 тыс. руб.

В 2023 году продолжили работы по ограждению кладбища на сумму 1454 тыс. руб.
Проведена частичная отсыпка дорог внутри кладбища, осуществлен спил аварийных деревьев, оборудованы места 

под ТКО. Мест для новых захоронений на данном кладбище практически не осталось. 
Управлением Россимущества в НСО предоставлен земельный участок с кадастровым номером 54:19:164601:1941 в 

собственность Барышевскому сельсовету под организацию нового кладбища в районе Военного полигона. 



Приложение к газете Барышевского сельсовета, № 2/1 (138/1), март 2024 года2

Дорожное хозяйство
Протяженность дорог в Барышевском сельсовете составляет 48,1 км.
За счёт средств Барышевского сельсовета проведено грейдирование без отсыпки щебнем в
- с. Барышево: Черняховского, Пионерская; 
          - п. Двуречье: Строительная, Рабочая, Пархоменко, 34 км; 
          - ст. Крахаль Мира;
на сумму 96,0 тыс. руб.
Грейдирование с частичной отсыпкой щебнем улиц в населённых пунктах:
с. Барышево: Инская, Набережная, Дачная, Лесная, проулки по Инской, Ватутина, 8 марта, Челюскинцев, Комму-

нистическая, Черняховского, Линейная, Овражная;
п. Двуречье: Пархоменко, Рабочий переулок, 34 км, Боровая, Боровой переулок;
ст. Издревая: Речная;
п. Каинская заимка: Заозерная, Береговая, Боровая;
п. Ложок: Солнечная, Кедровая
Общий объем используемого щебня и асфальтогранулята составил 2133 тонны на сумму 2931,4 тыс. руб.
На чистку дорог от снега и вывоз его на снегоотвал в объеме 3500 м3 израсходовано 6498,9 тыс. руб.
Для обеспечения безопасности дорожного движения израсходовано 1137,5 тыс. руб. из них:
- нанесение дорожной разметки по ул. Ленина, Рабочая, Вокзальная, Матросова, Тельмана, пер. Институтский, 

Солнечная на сумму 335,8 тыс. руб.
 - установку дорожных знаков на ул. Рабочая в п. Двуречье, ул. Тельмана, Пионерская, Мичурина, пер Институтский 

в с. Барышево, на сумму 350,5 тыс. руб.
- монтаж ограждения на ул. Рабочая п. Двуречье на сумму 303,5 тыс. руб.
- ремонт водопропускной трубы на ул. Пионерская в с. Барышево на сумму 147,7 тыс. руб.
Проведен ямочный ремонт улицы Рабочая в п. Двуречье, ул. Коммунистическая, часть ул. Ленина, переулок Инсти-

тутский в с. Барышево, ул. Вокзальная на ст. Издревая на сумму 1389,1 тыс. руб.
На обработку противоголедным составом в зимний период и очистки от пыли и грязи  и скос травы в летний – 

265,9 тыс. руб.
На разработку проектно-сметной документации, а также проведение кадастровых работ и оценке инженерных 

изысканий израсходовано 2730,9 тыс. руб.
На строительный контроль по проектам благоустройства и ремонта дорог израсходовано 90,5 тыс. руб.
Выполнено усовершенствование пешеходного перехода по ул. Солнечная в п. Ложок возле Детского сада на сум-

му 812,8 тыс. руб.  Установлены светофоры Т-7, выполнена искусственная неровность, нанесена соответствующая 
разметка и расширено парковочное пространство у Детского сада.

ГО ЧС
В целях недопущения подтопления жилых домов в п. Двуречье произведена очистка водоотводных каналов от 

снега и льда по ул. Строительная, Юбилейная, Партизанская, Рабочая, Пархоменко. Израсходовано 393,7 тыс. руб.
На обслуживание систем оповещения израсходовано 49,4 тыс. руб.
На опашку населенных пунктов вдоль лесных массивов для создания противопожарной полосы израсходовано 

103,2 тыс. руб.
На спил аварийных деревьев израсходовано 681 тыс. руб., 
Проведено испытания гидрантов на сумму 73,5 тыс. руб.
Напечатано листовок на сумму 9,1 тыс. руб.

Судебные споры
За 2023 году в арбитражном суде рассмотрено 16 дел по вопросам неосновательного обогащения, взысканию 

задолженности по теплоснабжению, право собственности на самовольную постройку, а также на взыскание задол-
женности по муниципальному жилью.

Рассматривается 53 исковых заявлений в Новосибирском районном суде, по вопросам признания права собствен-
ности на бесхозяйные объекты, постройки, взыскание убытков и т.д.

Оформление бесхозяйного имущества
Администрацией Барышевского сельсовета выявлены и зарегистрированы в Росреестре бесхозяйные объекты 

недвижимости:
-  сеть водоснабжения с кадастровым номером 54:19:000000:6415, протяженностью 512м. в п. Каменушка по ул. 

Центральная и ул. Дорожная,
-  водозаборная скважина с кадастровым номером 54:19:160801:636 глубиной 150 м.  в п. Ложок по ул. Новая. 

Направлено заявление в Новосибирский районный суд о признании право муниципальной собственности.
Бесхозяйные объекты недвижимости вблизи п. Новый уже оформлены в муниципальную собственность. Направ-

лено исковое заявление в Арбитражный суд Новосибирской области о принятии данных объектов в собственность 
администрации Новосибирского района в рамках полномочий, Администрация Новосибирского района Новосибир-
ской области уклоняется от принятия данных объектов в муниципальную собственность:

- сооружение коммунального хозяйства с кадастровым номером 54:19:164602:637, сеть водоснабжения, протя-
женностью 1166 м.;

 - сооружение канализации с кадастровым номером 54:19:164602:636, сеть водоотведения, протяженностью 1553 
м.;

- нежилое здание с кадастровым номером 54:19:164602:635, канализационная насосная станция, площадью 
56,3м2.;

- автомобильная дорога с кадастровым номером: 54:19:164801:2607 от ул. Юбилейная п. Двуречье до СТ «Меха-
низатор», протяженностью 1494 м. по решению Новосибирского районного суда передана в муниципальную соб-
ственность. На Данный момент ожидаются необходимые документы от Суда в электронном виде для регистрации 
собственности;

- жилое помещение, расположенное по адресу: п.Двуречье, ул. Юбилейная, 6, 14

IV. СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА

На территории муниципалитета функционируют 2 образовательных учреждения, 4 дошкольных образовательных 
учреждения, 2 учреждения дополнительного образования (школы для занятий искусством и спортом), 1 Дом культу-
ры, 1 поликлиника, 1 хоспис, 2 ФАПа, 1 амбулатория. 

Введена в эксплуатацию амбулатория в п.Ложок. Осуществлено благоустройство спортивной площадки в п.Дву-
речье. Установлена одна детская площадка в п.Двуречье, отремонтировано более 30 малых архитектурных форм на 
детских-игровых площадках. 

Осуществлен ремонт части помещений в здании МКУ БКЦ Радуга.
Произведен ремонт в помещении, запланированном под открытое молодежное пространство в п.Двуречье.
Осуществлена уборка территории мемориала «Скорбящая Мать», проведены субботники во всех населенных пун-

ктах муниципалитета, в которых приняли участие более 1000 жителей.

В целях развития потенциала учащихся и молодежи, проведена метапредметная олимпиада, среди учащихся об-
разовательных учреждений, на приз Главы Барышевского сельсовета. Также в образовательных учреждениях реали-
зуются проекты «Успех каждого ребёнка» и «Точка роста». В детских садах проводятся занятия по робототехнике, и 
в одном – по мультипликации».

В целях удовлетворения покупательского спроса, на территории сельсовета расположено более 50 объектов по-
требительского рынка. На территории Барышевского сельсовета п. Ложок отрылся супермаркет «Мария-ра», 3 про-
довольственных магазина, 1 магазин инструментов.

Также расположены павильоны, в Схеме нестационарных торговых объектов включено 25 мест для размещения. 
Предприятий по выработке продовольственных и непродовольственных товаров, в границах территории расположе-
но более 25. Функционируют 4 объекта предприятия общественного питания. 

Проведена уже 5-й раз и ставшая традиционной универсальная продовольственная ярмарка «Дары природы». 
Приняло участие в ярмарке 50 организаций из различных районов НСО, на организацию и проведение мероприятия 
израсходовано 350,0 руб.

КУЛЬТУРА
МКУ БКЦ Радуга

Поступление и использование финансовых средств
Израсходовано за счет местного бюджета: 

Оплата труда  -10 471,7 тыс.руб.
Организация -528,5 тыс. руб.

Транспорт -250,0 тыс. руб.
Новогодние украшения -783,0 тыс. руб.
Звуковое оборудование -469,0 тыс. руб.

Трансляционное оборудование -597,0 тыс. руб.
Ремонтные работы Рабочая 21 -4 007,0 тыс. руб.

Уличная сцена -398,0 тыс. руб.
Закуплено по наказам -200,0 тыс. руб.

В том числе, поступило:
- финансирование из бюджетов других уровней 4985,9 тыс. руб.
- от платных услуг деятельности 139,1 тыс. руб. 

Культурно-массовые мероприятия
За 2023 год Барышевским культурным центром Радуга проведено 320 мероприятий с общим охватом в 57497 чел.: 

из них для молодежи 81 мероприятие с охватом в 1553 чел.
На сегодняшний день ведет свою работу 44 клубных формирования, которые посещают 154 чел., из них: 12 – 

вокальные, 10 – хореографические, 5 – инструментальные, 2 – театральные, а также Образцовая цирковая студия 
«Драйв» и Почетный коллектив ансамбль «Русская песня»

За 2023 г. участниками клубных формирований, а также их руководителями было завоевано 140 дипломов разно-
го уровня и статуса (101 – международные, 2 – всероссийские, 37 – иные).

Ключевые мероприятия в рамках развития культуры на территории Барышевского сельсовета стали:
Впервые прошедший в прошлом году межмуниципальный конкурс профессионального мастерства среди работ-

ников культуры;
Фестиваль юных талантов
Мероприятия, посвященные государственным праздникам и памятным датам (День снятия блокады, День защит-

ника Отечества, Международный женский день, Цикл мероприятий ко Дню Победы, День народного единства, День 
флага, День России)

Выездной праздничный концерт для ветеранов и тружеников тыла, проживающих на территории Барышевского 
сельсовета;

Мероприятия, организованные с целью организации ресурсной поддержки действующих участников СВО;
Отчетные концерты творческих коллективов;
Праздничные концерты ко Дню защиты детей, Дню молодежи, Дню села, Дню матери;
и т.д.
В рамках развития молодежной политики на территории Барышевского сельсовета в 2023 году было проведено:
Ежегодный конкурс красоты и таланта «Мисс Барышевский сельсовет»;
Кубок КВН среди команд Барышевского сельсовета;
Метапредметная олимпиада на приз Главы Барышевского сельсовета;
Интеллектуальная игра «Брейн – ринг»;
Участие молодежи Барышевского сельсовета в конкурсах поддержки молодежных инициатив;

СПОРТ: 
Турнир памяти Быкова Б.Ф. по мини – футболу;
Спортивный забег, посвященный Дню Победы «Воля к Победе»;
 Турник по мини футболу в рамках празднования Дня защиты детей;
Спортивный фестиваль «Большие гонки в Барышево», посвященный Дню защиты детей;
Спортивный фестиваль «Чем быстрее, тем дружнее», посвященный празднованию Дню села.

Участие в конкурсах разного уровня:
районных, областных, региональных, международных

Военно – учетный стол
На основании утвержденного плана работы по осуществлению первичного воинского учета в 2023 году в адми-

нистрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области проводились мероприятия:
1. Постановка граждан на первоначальный воинский учет осуществляется ежедневно.
2.  Снятие граждан с первоначального воинского учета осуществляется ежедневно.
3. В сентябре предоставлены списки граждан мужского пола 2008 года рождения – 60 человек и 2009 г.р. – 56 

человек.
4. До 1 ноября предоставлены списки граждан мужского пола, подлежащих    первоначальной постановке на 

воинский учет 2007 г.р.   - 81 чел.
5. Проведено оповещение граждан подлежащих первоначальной постановке на воинский учет в 2023 г.
6. Были сформированы личные дела призывников, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет и 

предоставлены в военный комиссариат -  2006 г.р. 61 дел, других возрастов -  6 личных дела.
7.  Проведено изучение и оповещение граждан, подлежащих призыву.
8. Ведется контроль за гражданами, направленными на дополнительное медицинское освидетельствование в пе-

риод проведения первоначальной постановке на воинский учет и призыва граждан на военную службу;
9.  Согласно графику, проведена сверка карточек первичного воинского учета призывников с документами воин-

ского учета военного комиссариата.
10.Проведены следующие мероприятия по патриотическому воспитанию молодежи:
проведено мероприятие со школьниками в МКУ Барышевский культурный центр «Радуга» 13 апреля 2023, по-

священное Дню Защитника Отечества. На встречу были приглашены Ветераны Российского союза ветеранов боевых 
действий. Были отмечены все рода войск, их участие при проведении боевых действий в горячих точках. На встрече 
были показаны фильмы с мест боевых действий. УБД привезли выставку оружия, боеприпасов и рацию, которыми 
использовались при службе в горячих точках.  

Проведен 15 ноября 2023 года День Призывника при участии Союза ветеранов боевых действий и представи-
телями НВВКУ (группа управления дронами) с юношами Барышевского сельсовета. На мероприятии затронули ос-
новную тему - конституционную обязанность граждан – Службу в рядах РА и ВМФ. Так же доведена информация о 
образовательные учреждения среднего и высшего образования Министерства Обороны Российской Федерации и 
подготовку к поступлению в военные училища. Так же отмечена возможность приёма девушек в военные образова-
тельные учреждения.

Таблица движения граждан, подлежащих призыву за 2023 год.

№ п/п Наименование Количество Примечание

1 Состояло на в/уч. на 01.01.2023г., призывников всего: 276

2 Поставлено на воинский учет в 2023 г. всего:
из них граждан 2006 г.р.
старших возрастов

84
61
23

3 Снято с воинского учета в 2023 году, всего
Из них:
передано в запас
убыли в другие районы:
призвано на военную службу 
и отправлено в войска 

67

40
10
16
1

4 Состоит на в/уч. на 31.12.2023г., всего 293

Социальный наём 
В 2023 году заключено 25 договоров приватизации, заключено 3 срочных договора социального найма жилых 

помещений маневренного фонда, продлено 3 договора социального найма жилого помещения маневренного фонда.
Выдано 60 справок об использовании (не использовании) гражданином права на приватизацию жилых помеще-

ний.
Переселение из аварийного жилищного фонда
По Региональной адресной программе Новосибирской области по переселению граждан из аварийного жилищ-

ного фонда на 2019-2025 годы, утвержденной Постановлением Правительства Новосибирской области № 122-п от 
01.04.2019 аварийные дома, подлежащие расселению: ул. Институтская 6, пер. Институтский 6 в с. Барышево и 34 км 
дом 4 на ст. Крахаль усилиями сотрудников Барышевского сельсовета были передвинуты с 2025 года на 2021-2022 
год. 

Расселено 26 квартир из 26 аварийных, в которых было зарегистрировано 69 граждан, площадь расселяемо-
го жилья составляла 961,25 кв.м, площадь приобретенного жилого фонда составила 1066,1 кв.м. Таким образом, 
приобретено 18 жилых помещений, путем осуществления закупки в соответствии с Федеральным законом «О кон-
трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 
от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ, а 8 собственникам жилых помещений предоставлено возмещение за изымаемые жилые 
помещения.

В рамках реализации подпрограммы «Безопасность жилищно-коммунального хозяйства» государственной про-
граммы Новосибирской области «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области», утвержденной по-
становлением Правительства Новосибирской области от 16.02.2015 №66-П, расселено одно жилое помещение общей 
площадью 67,6 кв.м., расселено 2 гражданина, путем предоставления возмещения за изымаемые жилые помещения.

В прошлом году признано аварийными 4 дома, расположенные по следующим адресам:
- П.Каинская Заимка ул.Магмтсральная 1
- Ст. Крахаль ул.Мира 32
- П.Двуречье ул.Рабочая д.2
- С.Барышево ул.Инская д.2
В 2023 году проведено 7 жилищных комиссий. Рассмотрено 7 заявлений о признании нуждающихся в улучшении 

жилищных условий, из них 3 заявления поступило от мобилизованных о постановке на учет в качестве нуждающих-
ся для получения земельного участка под индивидуальное жилищное строительство. Рассмотрено 4 заявления от 
многодетных семей о признании их нуждающимися в улучшении жилищных условий для постановки на учет для 
получения земельного участка. 3 семьи поставлены на учет, 1 семья получила отказ.

По итогам работы административной комиссии возбуждено 18 дел об административном правонарушении. Выне-
сено 13 предупреждений и 5 штрафов.



Приложение к газете Барышевского сельсовета, № 2/1 (138/1), март 2024 года 3

МБУ «КЦСОН «Добрыня» 
В течение 2023 года специалистом по социальной работе МБУ «КЦСОН «Добрыня» была организована и прове-

дена работа по оказанию населению социальных услуг: прием граждан – консультирование по социально-правовым 
вопросам, прием заявлений на оказание адресной материальной помощи, на подтверждение статуса «малоимущей 
семьи», было оказано содействие в организации встреч (оповещение граждан) специалистами отделения реаби-
литации инвалидов Центра «Добрыня» с семьями, имеющими детей – инвалидов, специалистов Центра занятости 
населения и Центра социальной поддержки населения Новосибирского района с целью оповещения населения по 
оформлению с социальных контрактов (трудоустройство, самозанятость).

По приказам директора Муниципального бюджетного учреждения «Комплексный центр социального обслужива-
ния населения «Добрыня» была оказана материальная помощь, в том числе пострадавшим от пожаров;

В течение года семьи получили справки, подтверждающие статус «малоимущей семьи» для обеспечения детей 
из данных семей бесплатным питанием по месту учебы или бесплатным детским питанием в поликлинике по месту 
жительства; В отделении социального обслуживания на дому инвалидов и граждан пожилого возраста Центра «До-
брыня» работает 4 социальных работника, которые обслуживают 32 одиноко проживающих пенсионера.

 	
Планы и задачи на 2024 год

Заключены соглашения с администрацией Новосибирского района Новосибирской области на предоставление 
межбюджетных трансфертов за счет средств бюджета Новосибирского района Новосибирской области на реализа-
цию мероприятий:

-по муниципальной программе Новосибирского района Новосибирской области «Развитие автомобильных дорог 
местного значения на территории Новосибирского района Новосибирской области в 2022-2024 годах» на 

- ремонт дороги ул. Садовая п. Ложок подъезд к амбулатории 2084 тыс. руб.;
- Устройство тротуара по ул. Ленина 5246 тыс. руб.;
- содержание ул. Солнечная в п. Ложок - 1000 тыс. руб.;
- проектирование автомобильной дороги от ул. Будкера г. Новосибирска до ЖСК «Сигма» 4 000 тыс. руб.
- по муниципальной программе Новосибирского района Новосибирской области «Развитие сетей наружного улич-

ного освещения Новосибирского района Новосибирской области в 2020-2022 годы» на строительство линии освеще-
ния в п. Каинская Заимка выделено 3800 тыс. руб.

По федеральной программе создание Комфортной городской среды в 2024 году планируется:
-  Благоустройство общественного пространство по. ул. Черняховского между домами 40Б и 41 в с. Барышево на 

сумму 9000 тыс. руб.;
- Пешеходная аллея по ул. Переулок Институтский в. Барышево на сумму 2500 тыс. руб. (1 этап благоустройства 

всей улицы).
 По муниципальной программе «Электрификация и уличное освещение Барышевского сельсовета на 2022-2024 

годы» в 2024 году намечено строительство уличного освещения:
1. п. Каинская Заимка:
- завершение строительства новых линий освещения по ул. Береговая, ул. Заозерная, Ул. Боровая, Магистральная.
- строительство линии освещения центральной улицы Каинская заимка и ул. Серебряное озеро;
3. Строительство линии уличного освещения ул. Боровая в п. Двуречье;
4. Строительство линии уличного освещения ул. Рабочая и переулок Рабочий в п. Двуречье;
5. Строительство линии уличного освещения ул. 2-я Линейная в с. Барышево
Разработан проект реконструкции БКЦ Радуга на сумму 27 000,00 тыс. руб. включающий в себя замену кровли, 

утепление потолков и усиление фундамента.
Подана заявка на строительство культурно досугового центра в п.Ложок.
Разработаны проекты по ремонту дороги по ул. Пионерская и ул. Черняховского, дороги от БКЦ Радуга до детского 

сада Елочка. 
Запланировано открытие молодежного общественного пространства, расположенного по адресу: Двуречье, Ра-

бочая, 21. 
Запланировано строительство фельдшерско-акушерского пункта в п.Двуречье.
Планируется установка спортивной площадки в с.Барышево, а также установка детских площадок в с.Барышево 

и ст.Крахаль.

Отчет закончен, благодарю за внимание, готов ответить на ваши вопросы.

РЕКОМЕНДАЦИИ
публичных слушаний по обсуждению отчета об исполнении бюджета Барышевского сельсовета  

Новосибирского района Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы

Публичные слушания состоялись 29.02.2024 в 16 часов 00 минут (местного времени) в здании МКУ БКЦ Радуга по адресу: с. Барышево, пер.Институтский, д. 4, актовый зал.
Приняли участие руководители структурных подразделений администрации Барышевского сельсовета, представители муниципальных и общественных организаций, жители и другие заинтересованные лица в количестве 95 человек.
Предложений не поступало.  
Рекомендации публичных слушаний по обсуждению отчета об исполнении бюджета Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы» проведены в соот-

ветствии  с Положением «О публичных слушаниях в Барышевском сельсовете Новосибирского района Новосибирской области», утверждённым Решением сессии Совета депутатов Барышевского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области от 27.05.2010 г. № 5, на основании протокола публичных слушаний № 1 от 29.02.2024 по итогам публичных слушаний принято решение: 

1. Рекомендовать Совету депутатов Барышевского сельсовета признать публичные слушания по обсуждению отчета об исполнении бюджета Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2023 год и 
плановый период 2024-2025 годы», действительными и состоявшимися. 

2. Рекомендовать Совету депутатов Барышевского сельсовета принять решение «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2023 год и плановый 
период 2024-2025 годы» на очередной сессии Совета депутатов Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области.

Председательствующий публичных слушаний – Фаламеева К.О.
Секретарь публичных слушаний – Белокобыльская С.Г.



Приложение к газете Барышевского сельсовета, № 2/1 (138/1), март 2024 года4



Приложение к газете Барышевского сельсовета, № 2/1 (138/1), март 2024 года 5



Приложение к газете Барышевского сельсовета, № 2/1 (138/1), март 2024 года6

АДМИНИСТАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
с. Барышево 26.02.2024 г.

№ 74

Об утверждении муниципальной
программы «Уличное освещение и электрификация  

Барышевского сельсовета» на 2024-2026 годы

В целях улучшения условий проживания населения Барышевского сельсовета в соответствии с Граждан-
ским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Барышев-
ского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, администрация Барышевского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Уличное освещение и электрификация Барышевского сельсове-

та» на 2024-2026 годы (Приложение №1).
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Уличное освещение и электрификация 

Барышевского сельсовета» на 2024-2026 годы ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их 
финансирования с учетом возможностей средств местного бюджета.

3.  Обеспечить опубликование постановления в средстве массовой информации «Моё село. Газета Бары-
шевского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Барышевского сельсовета.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на Заместителя главы администрации Барышевско-
го сельсовета Сорокина К.А.

Глава Барышевского сельсовета 
А.А. Алексеев

4. Координатор муниципальной программы Заместитель главы администрации Барышевского сельсовета Новосибир-
ского района Новосибирской области Сорокин Константин Анатольевич

5 Исполнитель муниципальной программы Ведущий специалист администрации Барышевского сельсовета по вопро-
сам ЖКХ и ПБ

6 Цели и задачи муниципальной программы Цель: 
1.Комплексное решение проблемы обеспечения потребности сельского 
поселения в среде проживания, отвечающей современным требованиям, 
повышение безопасности функционирования транспортной системы 
поселения.
2. Повышение уровня комфортности пребывания на территории поселе-
ния, повышение эффективности использования бюджетного финансиро-
вания, направляемого на цели развития благоустройства.
Задачи:
1. Монтаж уличного освещения в населенных пунктах сельсовета;
2. Повышение эффективности и надежности уличного освещения;
3. Экономное использование электроэнергии и средств, выделяемых на 
содержание наружного освещения.

7. Целевые индикаторы муниципальной 
программы, выраженные в количественно 
измеримых показателях

Приведены в Приложении №2 к Программе 

8. Сроки (этапы) реализации муниципальной 
программы

2024 – 2026 годы
Этапы не выделяются

9. Объем и источники финансирования 
муниципальной программы

2024г. – 9220,00 тыс. руб.
2025г. – 4800,00 тыс. руб.
2026г. – 5150,00 тыс. руб.

10 Электронный адрес размещения муници-
пальной программы в сети Интернет

https://baryshevo.nso.ru

2. Обоснование необходимости разработки муниципальной программы           
 Проблема организации уличного освещения на территории Барышевского сельсовета одним из приоритетов со-

циальной политики органов местного самоуправления.
 Социальный эффект организации наружного освещения выражается в создании полноценных условий жизни 

для жителей сельского поселения путем приведения к нормативным значениям освещенности улиц, территорий 
возле школьных и дошкольных учреждений, объектов коммунальной сферы для создания комфортных условий 
проживания, обеспечения безопасных условий движения автотранспорта и пешеходов в дневное, ночное и вечернее 
время. Наружное освещение служит показателем социальной стабильности, способствует снижению проявлений 
криминогенного характера.

 В настоящее время на территории Барышевского сельсовета уличное освещение имеется в населенных пунктах: 
с. Барышево, п. Двуречье, ст. Крахаль, ст. Издревая, п. Ложок, п. Каменушка, п. Каинская заимка, п. Шадриха. Протя-
женность освещенных частей дорог составляет 42 км.

 Однако большая часть улиц, проездов имеют недостаточное освещение или оно отсутствует. Требуется замена 
светильников на более энергоэффективные, монтаж систем наружного освещения по существующим опорам и ли-
ниям.

 Учитывая, что состояние и качественное функционирование наружного освещения имеют важное социальное 
значение, необходимо проведение комплекса мероприятий по развитию наружного освещения Барышевского сель-
совета в возможно короткие сроки с применением современных тенденций и передовых технологий в сфере наруж-
ного освещения.

 
3. Цели, задачи и важнейшие целевые индикаторы муниципальной программы

Основной целью Программы является 
1.Комплексное решение проблемы обеспечения потребности сельского поселения в среде проживания, отвеча-

ющей современным требованиям, повышение безопасности функционирования транспортной системы поселения.
2. Повышение уровня комфортности пребывания на территории поселения, повышение эффективности исполь-

зования бюджетного финансирования, направляемого на цели развития благоустройства. 
Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:
1. Монтаж и содержание уличного освещения в населенных пунктах сельсовета;
2. Повышение эффективности и надежности уличного освещения;
3. Экономное использование электроэнергии и средств, выделяемых на содержание наружного освещения. 

4. Основные мероприятия и финансовое обеспечение муниципальной программы 
Сроки реализации программных мероприятий определены на период 2024—2026 годы и установлены в зависи-

мости от приоритетности решения конкретных задач.
Мероприятия Программы, направленные на достижение намеченных целей и решение поставленных задач, в При-

ложении №3 к муниципальной программе «Уличное освещение и электрификация Барышевского сельсовета» на 
2024-2026 годы.

Общий объем финансирования Программы составляет 19170,00 тыс. руб. в том числе:
в 2024 году – 9220,00 тыс. руб.;
в 2025 году – 4800,00 тыс. руб.;
в 2026 году – 5150,00 тыс. руб.;
Основным источником финансирования мероприятий является бюджет Барышевского сельсовета.
Второй источник финансирования - софинансирование из бюджета Новосибирского района Новосибирской об-

ласти.
Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и подлежат корректировке.
В ходе реализации Программы отдельные мероприятия и предусмотренные программой объемы финансирования 

Программы могут быть изменены.

5. Механизм реализации муниципальной программы
Программа реализуется за счет средств бюджета Барышевского сельсовета и бюджетов вышестоящих уровней 

при принятии такого решения.
Механизмом реализации программы является активная деятельность администрации по выполнению планов до-

ходов местного бюджета, данную программу и планомерная работа по выполнению программы благоустройства и 
электрификации.

 
6.ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

Мероприятия Программы, направленные на достижение намеченных целей и решение поставленных задач, пред-
усматриваются в Приложении 3 к муниципальной программе «Уличное освещение Барышевского сельсовета» на 
2024-2026 годы.

Осуществление всех вышеперечисленных мероприятий позволит существенно повысить освещенность террито-
рии Барышевского сельсовета. Вопросы энергосбережения при этом должны решаться в первую очередь за счет 
применения экономичных приборов с улучшенными светотехническими параметрами. Важно, чтобы освещение 
было экономичным, долговременным и простым в обслуживании.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
 к постановлению администрации Барышевского сельсовета

Новосибирского района Новосибирской области
от 26.02.2024 г. № 74

 
1. ПАСПОРТ

муниципальной программы Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области  
«Уличное освещение и электрификация Барышевского сельсовета на 2024-2026 годы»

 (наименование муниципальной программы)

№ п\п Фамилия, имя, отчество Наименование должности

1. Наименование муниципальной программы Уличное освещение Барышевского сельсовета» на 2024 – 2026 годы

2. Основание для разработки муниципальной 
программы

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации»

3. Разработчик муниципальной программы Администрация Барышевского сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области



Приложение к газете Барышевского сельсовета, № 2/1 (138/1), март 2024 года 7

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
К муниципальной программе 

Барышевского сельсовета Новосибирского района
Новосибирской области

 
	 ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ

муниципальной программы Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области
Уличное освещение и электрификация Барышевского сельсовета на 2024-2026 годы

 (наименование муниципальной программы)

№ 
п/п

Цель, задача Целевой индикатор Единица измерения Значение целевого индикатора

Период реализации муниципальной программы  
с разбивкой по годам

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

1. Комплексное решение проблемы обеспечения потребности сельского поселения в среде проживания, отвечающей современным требованиям, повышение безопасности функционирования транспортной системы поселения

1.1  Монтаж уличного освещения в населенных пунктах 
сельсовета

установка нового уличного освещения Ед. 44 60 62 64

реконструкция и модернизация существующих объектов благоустройства Ед. 5 6 8 9

1.2 Повышение эффективности и надежности  
уличного освещения

Содержание существующих объектов благоустройства Мес. 12 12 12 12

Оплата потребленной электроэнергии Ед. 33 33 33 33

2. Повышение уровня комфортности пребывания на территории поселения, повышение эффективности использования бюджетного финансирования, направляемого на цели развития благоустройства

2.1. Экономное использование электроэнергии и средств,  
выделяемых на содержание наружного освещения

Установка энергосберегающих светильников Ед. 30 2 15 1

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

К муниципальной программе 

Барышевского сельсовета Новосибирского района

Новосибирской области

 

	 ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ И ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

муниципальной программы Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

Уличное освещение и электрификация Барышевского сельсовета на 2024-2026 годы

 (наименование муниципальной программы)

тыс. руб

№ 
п/п

Цель, задача, мероприятие Показатель Значения показателей по годам Всего по муниципальной  
программе

Исполнитель

2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8

1.Комплексное решение проблемы обеспечения потребности сельского поселения в среде проживания, отвечающей современным требованиям, повышение безопасности функционирования транспортной системы поселения.

1.1. Монтаж уличного освещения в населенных пунктах сельсовета

1.1.1 Установка уличного освещения по ул. Береговая, 
Заозерная, Боровая п. Каинская заимка

Сумма затрат, в том числе*: 600,00 0 0 600,00 Администрация

бюджет Новосибирского района 0 0 0 0 Администрация

Бюджет Барышевского сельсовета 600,00 0 0 600,00 Администрация

1.1.2 Монтаж уличного освещения ул. Боровая, пер. 
Рабочий, пер. Боровой п. Двуречье

Сумма затрат, в том числе*: 2000,00 0 0 2000,00 Администрация

бюджет Новосибирского района 0 0 0 0 Администрация

Бюджет Барышевского сельсовета 2000,00 0 0 2000,00 Администрация

1.1.3 Монтаж уличного освещения у. 2-я Линейная с. 
Барышево

Сумма затрат, в том числе*: 1800,00 0 0 1800,00 Администрация

бюджет Новосибирского района 0 0 0 0 Администрация

Бюджет Барышевского сельсовета 1800,00 0 0 1800,00 Администрация

1.1.4 Монтаж уличного освещения п. Каинская Заимка 
Барышевского сельсовета в рамках проекта 
"Благоустройство общественной территории по 
ул. Магистральная, ул. Серебряное озеро в пос. 
Каинская заимка"

Сумма затрат, в том числе*: 2 513, 52 0 0 2 513, 52 Администрация

бюджет Новосибирского района 2387,84 0 0 2387,84 Администрация

Бюджет Барышевского сельсовета 125,67 0 0 125,67 Администрация

1.1.5 Монтаж уличного освещения ул. Рабочая д. 1-9 Сумма затрат, в том числе*: 1000,00 0 0 1000,00 Администрация

бюджет Новосибирского района 0 0 0 0 Администрация

Бюджет Барышевского сельсовета 1000,00 0 0 1000,00 Администрация

1.2. Повышение эффективности и надежности уличного освещения

1.2.1 Содержание уличного освещения Сумма затрат, в том числе*: 700,00 700,00 700,00 2100,00 Администрация

бюджет Новосибирского района 0 0 0 0 Администрация

Бюджет Барышевского сельсовета 700,00 700,00 700,00 2100,00 Администрация

1.2.2. Оплата за потребление уличного освещения Сумма затрат, в том числе*: 3000,00 3500,00 3700,00 10200,00 Администрация

бюджет Новосибирского района 0 0 0 Администрация

Бюджет Барышевского сельсовета 3000,00 3500,00 3700,00 10200,00 Администрация

2. Повышение уровня комфортности пребывания на территории поселения, повышение эффективности использования бюджетного финансирования, направляемого на цели развития благоустройства

2.1. Экономное использование электроэнергии и средств, выделяемых на содержание наружного освещения

2.1.1. Установка энергосберегающих светильников Сумма затрат, в том числе*: 0 0 0 0 Администрация

бюджет Новосибирского района 0 0 0 0 Администрация

Бюджет Барышевского сельсовета 0 0 0 0 Администрация

Итого по муниципальной программе

Всего по муниципальной программе: Сумма затрат, в том числе: 11613,52 4200,00 4400,00 20213,52 Администрация

бюджет Новосибирского района 2387,844 0 0 2387,844 Администрация

Бюджет Барышевского сельсовета 9225,676 4200,00 4400,00 17825,676 Администрация

Примечание: в случае отсутствия одного из источников финансирования муниципальной программы соответствующие строки могут быть исключены.



Приложение к газете Барышевского сельсовета, № 2/1 (138/1), март 2024 года8

Приложение к газете «Моё село. Газета Барышевского сельсовета»,  
№ 2/1 (138/1) от 7.03.2024 г.
Редакция: ФОНД ПОДДЕРЖКИ ЛИТЕРАТУРНОГО ТВОРЧЕСТВА
«СИБИРСКИЙ ПИСАТЕЛЬ»
Главный редактор: Мамаева И.В.
Тираж 300 экз.

Дата выхода: 7.03.2024 г.
Подписано в печать: 5.03.2024 г. 
по графику в 12:00, фактически в 12:00.
Адрес редакции: 630554, Новосибирская область, Новосибирский район,
с. Барышево, ул. Тельмана, д. 20
Информация 12+.

Учредитель: администрация Барышевского сельсовета
Новосибирского района Новосибирской области.
Адрес издателя: 630554,Новосибирская область, Новосибирский район,
с. Барышево, ул. Тельмана, д. 20, тел. 293-72-43, e-mail: info@baryshevo.su
Отпечатано в типографии АО «Советская Сибирь»,  
630048, г. Новосибирск, ул. Немировича-Данченко, 104. 

Свидетельство о регистрации в управлении Федеральной службы
по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых
коммуникаций по Новосибирской области
ПИ №ТУ 54-00374 от 28.06.2011 г.


